§ 11. Ceterum, ut statutum, ordinatio et alia praemissa ac eadem praesentes litterae ad eorum quorum interest notitiam deducantur, nullusque possit aliquam illorum ignorantiam praetendere vel excusationem allegare, sed illa perpetuo firma et illibata permaneant, volumus ut eadem praesentes litterae in basilicae Principis Apostolorum de Urbe ac Cancellariae Apostolicae valvis et acie Campi Florae per aliquem ex cursoribus nostris affixae, copia illarum ibidem dimissa, ab eadem die omnes et singulos perinde afficiant et arctent; ac si illis ipsis fuissent personaliter intimatae.

§ 12. Quodque earum exemplis, etiam impressis etc.

§ 13. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo septimo, nonis septembris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 sept. 1587, pontif. anno III.

C.

*Ampliatio collegii clericorum Camerae ad numerum duodenarium* <sup>1</sup>

Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Sic humani plerumque fallit incertitudo iudicii, dum futuris eventibus certam normam praefigere nititur, ut quae utilia ab initio videbantur, temporis successu, inefficacia dignoscantur; unde Romanus Pontifex, singula quaeque mature perpendens, saepius a praedecessoribus suis constituta, rationalibus suadentibus causis, in melius reformat moderamine certo, prout, rerum et temporum qualitate pensata, in Domino conspicit salubriter expedire.

§ 1. Sane, cum felicitis recordationis Pius Papa V, praedecessor noster, attendens collegium clericorum Camerae Apostolicae negotiis pertractandis litibusque dirimendis praesidentium, quod antea a piae memoriae Eugenio Papa IV, etiam praedecessore nostro, ad septenarium numerum redactum fuerat, adeo arctatum et angustatum fuerat, ut, si qui clericorum praedictorum vel adversa valetudine laborarent, aut aliis dictae Sedis ingruentibus occupationibus distracti, seu quopiam simili impedimento detenti forent, reliqui clerici imminetia pertractare negotia et muneri suo competenter satisfacere minime valerent; idem Pius praedecessor, his et aliis rationabilibus causis adductus, uno clericatus officio, quod tunc per obitum Iulii Sauli, olim dictae Camerae clerici, vacabat, suppresso et extincto, eius loco, de fratrum suorum, de quorum numero tunc eramus, consilio, sex alia similia officia perpetuo erexit et constituit, qui, cum aliis sex tunc superstitionibus clericis coniuncti, numerum duodenarium adimplerent, assignato di-

Prooemium.

Pius V numerum clericorum Camerae ausit ad duodenarium.

Forma et effectus publicationis huius constitutionis.

Fides exemplorum.

Sanctio poenalis

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

ctis novis clericis reditu annuo novem millium scutorum auri in auro ex pecuniis thesaurariae provinciae Romandiolae, eiusque Cancellariae, necnon proventuum maleficiorum, tractarum frumenti, augmenti salis et aliorum subsidiorum et redituum dictae provinciae exigendo.

§ 2. Et deinde idem Pius praedecessor, novis emergentibus causis, alia ineundo consilia, collegium praedictum de duodenario, duobus officiis clericorum tunc vacantibus suppressis, ad denarium numerum reduxit, fructusque et emolumenta duorum clericatum sic suppressorum, pro rata eis obviente, dictae Camerae perpetuo applicavit.

§ 3. Successive vero recolendae memoriae Gregorius Papa XIII, praedecessor noster, nonnullis de causis adductus, de numero clericorum huiusmodi reducendo consilium suscepit; quare uno, per bonae memoriae Hieronymi episcopi Gadicensi, et altero ex officiis praedictis per quondam Francisci Bandovini obitus tunc vacantibus, illa sic vacantia perpetuo extinxit et suppressit, fructusque et emolumenta eisdem suppressis officiis assignata, ad summam trium millium et octingentorum scutorum auri in auro taxata, ab eodem collegio separavit, et Camerae ipsi applicavit. Denique aliud officium huiusmodi per obitum bonae memoriae Hieronymi episcopi Maceratensis postmodum vacans, iterum occasionem dedit eidem Gregorio praedecessori de collegii praedicti statu et numero alia cogitandi; ideoque officium sic vacans praedictum pariter extinxit et abolevit, illius autem loco tria clericorum huiusmodi officia pariter erexit et instituit, ceterisque tunc existentibus clericis addens, dictum collegium denario numero de cetero constare decrevit, summamque trium millium et octingentorum scutorum praedictam, ab eodem collegio, ut prae-

Postea reduxit ad denarium

Gregor. XIII, cum prius ad octo redussset, denario numero postmodum restituit.

fertur, separatam et Camerae huiusmodi applicatam, de novo a dicta Camera separavit et segregavit, una cum fructuum et emolumentorum ultimo extincti officii supradicti, integra portione eidem collegio pro dictis tribus officiis de novo actis restituit et applicavit, prout in diversis Pii et Gregorii praedecessorum litteris et cedulis motu proprio subsignatis, quarum solam signaturam eidem Pius et Gregorius praedecessores sufficere voluerunt, latius continetur.

§ 4. Sed ea est humanarum rerum conditio, ut nihil adeo constans sit atque perpetuum, quod non tempori subiaceat, et nascentibus casibus immutetur. Hinc nos, postquam, divina favente clementia, ad summi apostolatus apicem assumpti fuimus, ex urgentibus rationabilibus causis animum nostrum moventibus, ipsius Pii praedecessoris exemplo innitentes, in eam venimus sententiam ut collegium praedictum ad duodenarium numerum restitui quam maxime expediret; ob idque primis pontificatus nostri temporibus, collegium praedictum ad numerum undecim clericorum ampliantes, undecimum officium huiusmodi venerabili fratri Annibali episcopo Faventinensi per alias litteras nostras concessimus et assignavimus. Porro camerarius S. R. E. per obitum bonae memoriae Philippi Sancti Eustachii ducceni cardinalis, olim eiusdem S. R. E. camerarii, apud Sedem Apostolicam defuncti, vacans, ansam nobis praebuit cogitationem praedictam ad effectum perducendi, tot ex redivis dicti camerariatus separando, quot pro congrua duodecim clerici sustentatione, absque Sedis Apostolicae iactura, sufficerent competenter.

§ 5. Quamobrem, habita super his de liberatione matura, collegium supradictum ad duodenarium numerum ab eodem Pio praedecessore praefinitum resti-

Quae causa Sixto fuerit cogitandi de augendo huiusmodi numero ad duodenarium.

Quod cogitaverat consequitur.

tuendum duximus. Porro litterarum et cedularum praedictarum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inscripti forent, pro expressis habentes, ac reductionem et suppressionem necnon ampliationem praedictas per Pium et Gregorium praedecessores, ut praefertur, factas, et alia quaevis effectum praesentium impediencia penitus tollentes et abrogantes, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, collegium praedictum ad duodenarium numerum praedictum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo restitui-mus et ampliamus pro duodecim clericis, ita quod novus, ut praefertur, deputandus et prope diem adscribendus clericus una cum nunc existentibus decem clericis antiquis unum corpus et collegium integrum ex omni parte aequali et inseparabili efficiant et constituent; ex redditibus vero et emolumentis camerariatus praedicti summam duorum millium et ducentorum scutorum mone-tae, iuliis decem pro quolibet scuto computatis, perpetuo separantes et segregantes, eandem summam sic separatam et segregatam eidem clerico nominando praedicto concedimus et assignamus: ita quod liceat eidem collegio redditus et emolumenta praedicta e manibus depositarii camera-riatus huiusmodi per nos deputati vel deputandi percipere, exigere et levare, ac in communi massa ipsius collegii ponere, una cum aliis eorum emolumentis inter ipsos undecim clericos participandis dividere, ac in suos usus et utilitatem convertere, cuiusvis licentia desuper minime requisita.

Clausulae ad  
firmitatem.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, et eiusdem S. R. E. cardinales, ac causarum Cabali Aposto-lici auditores, in quacumque causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi

facultate et auctoritate, iudicari ac diffiniri debere; necnon irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 7. Non obstantibus eorundem Eugenii et Pii ac Gregorii aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum decretis, statutis, constitutionibus et ordinationibus, ac regulis Cancellariae, et de non tollendo iure quaesito, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, collegio et clericis supradictis, etiam ex causa onerosa, et interveniente quacumque pecuniarum quantitate, etiam rationabili, ac per modum statuti perpetui, etiam solemniter initi et stipulati contractus, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis specialis et expressa mentio habenda esset, illorum omnium tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio con-  
trartorum.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die v septembris MDLXXXVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 sept. 1587, pontif. anno III.

## CI.

*Quod Franciscus Medices, magnus dux He-truriae et magnus magister militiae Ordinis S. Stephani, erigere valeat in commendas dictae militiae hospitalia per laicos regi solita, ad hospitalitatem instituta, in Hetruria existentia,*

*de quibus Sedes Apostolica disponere non consuevit* <sup>1</sup>

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Francisco Medices, magno Hetruriae duci. Dilecte fili nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.**

Praeclara devotionis sinceritas et eximia fidei constantia, quae tibi divinitus concessae, extuorum progenitorum quasi haereditate videntur acceptae, quibusque in nostro et Apostolicae Sedis conspectu, de qua continuo, ut obedientiae filius, benemereri non cessas, fulgere dignosceris, nos supra modum invitant suaviterque alliciunt, ut votis tuis, quae, ut christianum principem decet, religionis propagationi ac fidei catholicae defensionem aspirare conspiciamus, gaudenter annuamus, eaque favoribus opportunis libentissime prosequamur.

§ 1. Sane pro parte tua nobis nuper expositum fuit quod, cum in diversis tuae ditioni subiectis civitatibus, terris, oppidis et locis quamplurima hospitalia per laicos regi, gubernari et administrari solita, quae de iure patronatus tuo et seu magistratum, communitatum, universitatum et hominum, civitatum, terrarum, oppidorum et locorum praedictorum seu etiam laicorum, ex fundatione vel dotatione aut alias, existunt, in quibus, tum ob locorum distantiam seu incommoditatem, tum etiam ob illorum fructuum tenuitatem, parum aut nihil hospitalitatis servatur, illorumque fructus in profanos et illicitos usus converti solent, diversaque interdum in illis patrantur scelera; unde si in dictis hospitalibus et eorum ecclesiis, de dictorum laicorum patronorum consensu, unum vel duo aut plura ex eis insimul perpetuo uniendo et incorporando seu etiam sup-

<sup>1</sup> Instituta fuit haec militia a Cosmo Francisci patre, ut videre est in Pii IV constit. LV, *His quae*, tom. VII, pag. 158.

primendo, tot quot volueris, praeceptoriae militiae sancti Stephani, cuius tu magnus magister existis, ad instar aliarum dietae militiae praeceptoriarum, erigerentur et instituerentur, eorumdemque hospitalium fructus, reditus et proventus, servata hospitalitate et aliis supportatis oneribus, remanentes dictis praeceptorii sic erigendis et instituendis, etiam perpetuo applicarentur, ex hoc profecto eisdem militibus de congrua subventionem provideretur, ipsaque hospitalia melius ac decentius gubernarentur. Quare nobis humiliter supplicare fecisti quatenus tibi hospitalia praedicta insimul, ut praefertur, uniendi et incorporandi seu etiam supprimendi, et in illis vel eorum ecclesiis tot, quot volueris, praeceptorias dictae militiae, ut praefertur, erigendi et instituendi, eorumdemque hospitalium fructus eisdem praeceptorii applicandi, licentiam et facultatem concedere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos, ipsius militiae, quae a clarae memoriae Cosmo Medices, dum vixit, magno Hetruriae duce, progenitore tuo, ad maris Mediterranei incursibus infidelium infestati custodiam et defensionem instituta fuit, in incrementum paternis exoptantes affectibus, ac attendentes quod illius milites, tanquam indefessi Iesu Christi athletae, pro fide catholica, etiam vitae ac salutis incolumitati non parcentes, dictae militiae triremibus per maria undique discurrunt, ac publicae quieti invigilantes, piratarum sive maritimorum latroneulorum insidiis et fraudibus occurrere, ac christifidelium tum bona tum corpora et animas ab illis tutari atque defendere non cessant: huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi ut omnia et singula praedicta hospitalia et eorum ecclesias, ad hospitalitatem servandam, non autem pro infirmis recipiendis, instituta,

Enunciatio  
laudum magni  
ducis Etruriae

Qui apud hunc  
Pontificem in-  
stat pro licen-  
tia erigendi in  
commenda Ordinis  
Sancti Stephani  
hospitalia de  
quibus in  
rubrica.

Ipsae igitur  
Pontifex ob cau-  
sas hic expres-  
sas dictam li-  
centiam con-  
cedit.

et de quibus per Sedem Apostolicam disponi non consuevit, quae de iure patronatus tuo et seu dictorum magistratum, communitatum, universitatum et hominum seu etiam aliorum laicorum praefatorum, ut praefertur, sunt, de illorum patronorum laicorum consensu; si vero de iure patronatus dictorum magistratum, communitatum vel universitatum et hominum praedictorum fuerint, etiam absque illorum consensu, ac etiam ordinarii loci vel cuiusvis alterius licentia minime requisita, perpetuo unire, annectere et incorporare, seu aliqua ex eis suppressere, ac in eisdem hospitalibus et eorum ecclesiis, ut praefertur, unitis, annexis et incorporatis tot, quot volueris, et prout tibi melius videbitur et placuerit, praeceptorias militiae huiusmodi, ad instar aliarum dictae militiae praeceptoriarum per illius milites obtineri solitarum, quae per te et pro tempore existentem dictae militiae magnum magistrum, ad praesentationem illorum patronorum vel de illorum consensu concedi et assignari debeant, etiam perpetuo erigere et instituere, eorumdemque hospitalium fructus, redditus et proventus (servata hospitalitate et, aliis illorum oneribus supportatis) remanentes, dictis praeceptoribus sic erigendis et instituendis etiam perpetuo applicare et appropriare libere et licite possis et valeas, plenam et liberam ac omnimodam apostolica auctoritate, tenore praesentium, facultatem, potestatem et auctoritatem concedimus et impartimur, tibi que desuper de speciali gratia indulgemus.

§ 3. Decernentes in eisdem praemissis et circa ea per te facienda et terminanda semper et perpetuo valere, ac ab illis ullo umquam tempore, quovis praetextu, resiliiri non posse, et quascumque concessionis in contrarium faciendas, nullius roboris vel momenti existere. Declarantes praesentes litteras de subreptionis vel

Clausulae dictae concessionis praeservativae.

obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari vel impugnari nullatenus posse, sed incommutabilis voluntatis et intentionis nostrae fuisse et esse. Sicque et non aliter per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales ac causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus; ac dictorum hospitalium, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, conservatoriis et aliis litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, eisdem hospitalibus vel illorum rectoribus, etiam pluries, concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, harum serie, specialiter et expresse derogamus et ad plenum derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae contrariorum derogatoriae;

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xi septembris MDLXXXVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 11 sept. 1587, pontif. anno III.

## CII.

*Privilegia et immunitates pro aedifican-  
tibus vel habitantibus in Via Felici et  
in Via Pia almae Urbis.*

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, post mul-  
tas et graves pastoralis sui officii curas,  
hanc quoque non negligere, ut alma urbs  
Roma, in qua, non sine Dei voluntate, a  
vicario suo Beato Petro apostolorum prin-  
cipe, sancta Sedes Apostolica, ad omnium  
christifidelium commoditatem religionis-  
que incrementum constituta extitit, et ad  
quam, olim orbis, nunc etiam christianæ  
religionis caput, magnus fit concursus,  
non modo salutaribus legibus, bonisque  
moribus in meliorem statum reformetur,  
sed novis etiam viarum, vicorum, regio-  
num atque aedificiorum incrementis, ad  
populi in dies, benedicente Domino, ex-  
crescentis et confluentium advenarum  
commodum assidue dilatetur. Quod, dum  
ab initio nostri pontificatus sedulo medi-  
taremur, simul etiam, ut ad venerandas  
eiusdem Urbis basilicas, toto orbe terra-  
rum celebres, commodius et decentius  
adiri posset, atque in eis frequentius vi-  
sitandis populi devotio augetur, præ-  
sertim veteri more sanctorum Pontificum  
nostrorum prædecessorum, in stationibus  
et pontificalibus capellis nostra præ-  
sentia celebrandis per nos renovato, vias  
compures latas et directas ad easdem ba-  
silicas patefecimus.

§ 1. Necnon uberrimum et copiosissi-  
mum nitidæ et saluberrimæ aquæ fon-  
tem, quæ Felix nuncupatur, nostras solli-  
citudine et ingenti impensa, difficili et  
laborioso opere magnaue industria ad  
superiores partes collium ipsius Urbis,  
cum maximo totius populi gaudio et ap-  
plausu, ad publicam utilitatem, Deo fa-

Hic Pontifex  
pro commodiori  
aditu ad vene-  
randas Urbis  
basilicas, plures  
vias latas aper-  
ruit et stravit,  
et antiquum ri-  
tum de capel-  
lis in eisdem  
basilicis cele-  
brandis renova-  
vit.

Fonstemque  
aquæ Felicis  
ad superiores  
colles Urbis  
perduci stat.

vente, perduci curavimus, ut cives et in-  
colæ eiusdem Urbis, viarum et fontium  
commoditate, simul etiam aeris salubri-  
tate, atque ipsius loci eminentioris et  
patentioris amoenitate perfrui possint,  
construendisque aedibus ad commodiorem  
habitationem spatia habeant latiora, ac  
nobilissima pars Urbis non modo sum-  
ptuosis veterum substructionum vestigiis,  
sed religiosis etiam christianæ antiquitatis  
monumentis insignis, novis aedificiis et  
incolarum frequentia, in præstinum decus  
et celebritatem, nostris potissimum tem-  
poribus, restituatur.

§ 2. Cupientes igitur eorundem incola-  
rum et civium, necnon curialium et quo-  
rumcumque peregrinorum eo concurrenti-  
um commodis plenius consulere, eosque  
ad huiusmodi partem Urbis cum omni quie-  
te et tranquillitate inhabitandam, novisque  
domibus replendam, apostolicæ benigni-  
tatis favoribus et gratiis invitare: motu  
proprio et ex certa nostra scientia, aucto-  
ritate apostolica, tenore præsentium, per-  
petuo statuimus et ordinamus quod quæ-  
cumque domus et aedificia, quæ per  
quasvis personas, cuiuscumque status,  
gradus, ordinis vel conditionis existentes,  
in via nova, Felici nuncupata, ab ecclesia  
Sanctæ Mariæ Maioris usque ac ecclesiam  
Sanctissimæ Trinitatis in Monte Pincio,  
per nos strata ac directa, necnon in via  
Pia per nos etiam æquata, a palatio no-  
stro in Monte Quirinali usque ad eccle-  
siam S. Susannæ, et in vicis prope dictas  
vias dirigendis pro tempore construentur,  
ex quocumque delicto, quantumvis gravi  
(criminibus tamen divinæ et humanæ  
Maiestatis læsæ tantum exceptis), confis-  
cari non possint, sed eorum dominis vel  
in eis ius habentibus et successoribus suis,  
perinde ac si delicta non commisissent,  
firma et illaesa remanere debeant.

§ 3. Ac propterea, quod ii qui per  
biennium continuum dictas domos seu

Et modo ædificanti-  
bus in  
Via Felici et  
Via Pia conce-  
dit quod ædifi-  
cia construenda,  
ex quocumque  
præterquam  
læsæ maiestatis delicto,  
conliscari nequeant.

Inhabitanti-  
busque per bi-  
ennium ædifi-

cia praedicta  
quocumque Ro-  
manorum civi-  
um privilegia  
concedit.

aedificia in viis praedictis consistentia inhabitaverint, iisdem immunitatibus et exemptionibus, quibus veri et originarii cives Romani, de iure vel consuetudine vel ex privilegio aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, vel uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum eorum instar, sed pariformiter et aequae principaliter, ac absque ulla prorsus differentia, uti, potiri et gaudere libere et licite valeant.

Habitantes ibi-  
dem pro debi-  
tis contractis  
extra statum  
non molestien-  
ter.

§ 4. Quodque ii, qui domos seu aedificia in dictis viis constituta pro tempore habitabunt, ratione aeris alieni aut cuiusvis contractus, obligationis, instrumenti, etiam iurati, etiam sub Camerae Apostolicae vel alia quavis forma et conceptione verborum, extra tamen loca ditioni nostrae ecclesiasticae in temporalibus subiecta, initi et celebrati, seu contracti, quamdiu aedificia vel domos huiusmodi inhabitabunt, vigore mandati cuiuscumque iudicis curiae vel tribunalis, in personam vel in rem, molestari minime possint nec debeant.

Privilegia fori  
Capitolini gau-  
deant.

§ 5. Ac insuper privilegio fori Capitolini civibus Romanis competenti, perinde ac si veri originarii et indubitati cives Romani forent, in omnibus et per omnia gaudeant, atque, instar civium Romanorum, causas suas coram quocumque iudice, tribunali aut curia pro tempore motas, iuxta formam statutorum eiusdem Urbis novissime editorum ac litterarum apostolicarum desuper confectarum, ad Curiam Capitolinam trahere ac reassumi facere valeant, motu, scientia, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo concedimus et indulgemus.

Artifices ea-  
dem aedificia  
incolentes, a  
collectis per  
consulatus im-  
ponendis, ac  
ab onere excu-

§ 6. Demum universos et singulos artifices seu opifices, cuiuscumque artis, domos seu aedificia huiusmodi in viis praedictis pro tempore incolentes, ab omni et quocumque onere seu collecta aut gravamine per consules eiusdem artis, ratione

ipsius consulatus, pro tempore impositis, similiter perpetuo eximimus et liberamus, eisque pariter indulgemus quod nec praemissis contribuere, nec quicquam vel minimum tali de causa persolvere teneantur. Ac tempore pestis aut belli (quod Deus avertat) aut cuiuscumque alterius sinistri et inexcogitati casus fortuiti, ad custodias seu excubias faciendas nequaquam sint obligati, neque ad praemissorum quippiam cogi vel compelli possint aut debeant, liberique, immunes et exempti ab omnibus supradictis sint et esse censeantur.